
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 90,320,422 89,412,163 908,259

국 39,060,772 38,907,450 153,322

기 130,800 130,800 0

도 25,647,223 25,733,787 △86,564

시 25,481,627 24,640,126 841,501

국가보훈관리 및 지원 3,552,601 3,574,501 △21,900

도 32,900 32,900 0

시 3,519,701 3,541,601 △21,900

호국보훈 선양사업 추진 3,552,601 3,574,501 △21,900

도 32,900 32,900 0

시 3,519,701 3,541,601 △21,900

보훈시설 관리운영 40,692 62,592 △21,900

201 일반운영비 16,108 28,008 △11,900

01 사무관리비 2,600 3,600 △1,000

○1 일반수용비 1,700 2,700 △1,000

▷현충시설 관리 일반수용비

1,700 2,700 △1,000경정 1,700,000원

02 공공운영비 13,508 24,408 △10,900

○1 공공요금 및 제세 5,508 6,408 △900

▷현충탑 위패 봉안 조각비 0 900 △900

○3 시설장비유지비 8,000 18,000 △10,000

▷보훈시설 유지관리 8,000 18,000 △10,000

경정 0원

경정 8,000,000원

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○민긍호 의병장 묘역 울타리 정비 0 10,000 △10,000경정 0원

지역사회복지 기반구축 7,790,001 7,235,196 554,805

국 3,046,846 2,533,902 512,944

기 130,800 130,800 0

도 494,295 480,909 13,386

시 4,118,060 4,089,585 28,475

북한이탈주민 지원 80,110 80,810 △700

국 5,500 5,500 0

도 20,025 20,025 0

시 54,585 55,285 △700

북한이탈주민 원주뿌리내리기 10,560 11,260 △700

201 일반운영비 560 1,260 △700

01 사무관리비 560 1,260 △700

○3 운영수당 560 1,260 △700

▷북한이탈주민 지역협의회 참석수당

560 1,260 △700경정 560,000원

사회복지정책 지원 1,769,703 1,406,759 362,944

국 1,312,128 949,184 362,944

도 30,594 30,594 0

시 426,981 426,981 0



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 사회복지정책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복무요원 보수 1,312,128 949,184 362,944

국 1,312,128 949,184 362,944

301 일반보상금 1,312,128 949,184 362,944

국 1,312,128 949,184 362,944

08 사회복무요원보상금 1,312,128 949,184 362,944

○사회복무요원 보수(봉급,교통비,피복비)(사전

사용) 1,312,128 949,184 362,944경정 1,312,128,000원

국 1,312,128 949,184 362,944

지역사회복지 기반조성 2,949,773 2,944,712 5,061

국 96,000 96,000 0

기 130,800 130,800 0

도 101,861 95,975 5,886

시 2,621,112 2,621,937 △825

이재민구호사업 46,193 40,307 5,886

도 45,761 39,875 5,886

시 432 432 0

307 민간이전 17,416 18,500 △1,084

도 17,416 18,500 △1,084

01 의료및구료비 17,416 18,500 △1,084

○폭염대응 긴급구호물자 지원

17,416 18,500 △1,084경정 17,416,000원

도 17,416 18,500 △1,084

401 시설비및부대비 6,970 0 6,970

도 6,970 0 6,970

01 시설비 6,970 0 6,970

○지진대피장소 표지판 설치(사전사용)

6,970 0 6,9706,970,000원*1식

도 6,970 0 6,970

보건복지통합사례관리 연계망 2,640 3,465 △825

201 일반운영비 2,640 3,465 △825

01 사무관리비 2,640 3,465 △825

○1 일반수용비 2,640 3,465 △825

▷통합사례관리연계망 운영

2,640 3,465 △825경정 2,640,000원

저소득취약계층 지원 1,552,195 1,364,695 187,500

국 948,500 798,500 150,000

도 85,700 78,200 7,500

시 517,995 487,995 30,000

긴급복지 지원 992,500 805,000 187,500

국 794,000 644,000 150,000

도 39,700 32,200 7,500

시 158,800 128,800 30,000

301 일반보상금 992,500 805,000 187,500

국 794,000 644,000 150,000

도 39,700 32,200 7,500



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 158,800 128,800 30,000

01 사회보장적수혜금 992,500 805,000 187,500

○긴급복지 992,500 805,000 187,500경정 992,500,000원

국 794,000 644,000 150,000

도 39,700 32,200 7,500

시 158,800 128,800 30,000

보육가족지원 78,057,644 77,686,988 370,656

국 35,936,136 36,295,758 △359,622

도 25,120,028 25,219,978 △99,950

시 17,001,480 16,171,252 830,228

저출산지원 767,200 766,700 500

도 113,640 113,640 0

시 653,560 653,060 500

출생아 건강보험료 지원 199,000 198,500 500

301 일반보상금 9,000 8,500 500

01 사회보장적수혜금 9,000 8,500 500

○셋째아 이후 출생아 건강관리비

9,000 8,500 500경정 9,000,000원

어린이집 운영지원 16,193,881 16,057,491 136,390

국 6,355,274 6,268,924 86,350

도 3,670,812 3,585,083 85,729

시 6,167,795 6,203,484 △35,689

공공형어린이집 운영비 434,600 421,458 13,142

국 217,300 210,729 6,571

도 108,650 63,219 45,431

시 108,650 147,510 △38,860

307 민간이전 434,600 421,458 13,142

국 217,300 210,729 6,571

도 108,650 63,219 45,431

시 108,650 147,510 △38,860

11 사회복지사업보조 434,600 421,458 13,142

○공공형어린이집 운영비 434,600 421,458 13,142경정 434,600,000원

국 217,300 210,729 6,571

도 108,650 63,219 45,431

시 108,650 147,510 △38,860

시간제보육서비스 제공지원 34,686 38,771 △4,085

국 17,343 19,385 △2,042

도 5,203 5,816 △613

시 12,140 13,570 △1,430

307 민간이전 30,686 34,771 △4,085

국 15,343 17,385 △2,042

도 4,603 5,216 △613

시 10,740 12,170 △1,430

11 사회복지사업보조 30,686 34,771 △4,085

○시간차등형 보육 운영 지원사업

30,686 34,771 △4,085경정 30,686,000원



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 15,343 17,385 △2,042

도 4,603 5,216 △613

시 10,740 12,170 △1,430

휴일어린이집 돌봄지원사업 2,000 5,000 △3,000

307 민간이전 2,000 5,000 △3,000

02 민간경상사업보조 2,000 5,000 △3,000

○휴일어린이집 돌봄지원사업

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

보육정책위원회 운영 5,460 6,370 △910

201 일반운영비 5,460 6,370 △910

01 사무관리비 5,460 6,370 △910

○3 운영수당 5,460 6,370 △910

▷보육정책위원회 참석수당

5,460 6,370 △910경정 5,460,000원

보육교직원 인건비 지원 7,323,902 7,375,534 △51,632

국 3,661,950 3,687,766 △25,816

도 1,830,976 1,843,884 △12,908

시 1,830,976 1,843,884 △12,908

307 민간이전 7,323,902 7,375,534 △51,632

국 3,661,950 3,687,766 △25,816

도 1,830,976 1,843,884 △12,908

시 1,830,976 1,843,884 △12,908

10 사회복지시설법정운영비보조 7,323,902 7,375,534 △51,632

○장애아전문어린이집 675,475 622,975 52,500경정 675,475,000원

국 337,737 311,487 26,250

도 168,869 155,744 13,125

시 168,869 155,744 13,125

○시간연장형교사 398,683 495,764 △97,081경정 398,683,000원

국 199,341 247,882 △48,541

도 99,671 123,941 △24,270

시 99,671 123,941 △24,270

○장애아통합교사 138,000 145,051 △7,051경정 138,000,000원

국 69,000 72,525 △3,525

도 34,500 36,263 △1,763

시 34,500 36,263 △1,763

보육교직원 처우개선 지원 4,671,603 4,456,328 215,275

국 2,335,801 2,228,164 107,637

도 1,167,901 1,114,082 53,819

시 1,167,901 1,114,082 53,819

301 일반보상금 4,671,603 4,456,328 215,275

국 2,335,801 2,228,164 107,637

도 1,167,901 1,114,082 53,819

시 1,167,901 1,114,082 53,819

11 기타보상금 4,671,603 4,456,328 215,275

○교사근무환경개선비 2,881,907 2,655,872 226,035경정 2,881,907,000원

국 1,440,953 1,327,936 113,017



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 720,477 663,968 56,509

시 720,477 663,968 56,509

○농어촌 보육교사 특별수당

359,840 370,600 △10,760경정 359,840,000원

국 179,920 185,300 △5,380

도 89,960 92,650 △2,690

시 89,960 92,650 △2,690

민간어린이집 보육교사 복리후생비 380,000 414,000 △34,000

301 일반보상금 380,000 414,000 △34,000

11 기타보상금 380,000 414,000 △34,000

○민간어린이집 보육교사 복리후생비

380,000 414,000 △34,000경정 380,000,000원

어린이집 보육교사 장기근속수당 217,104 210,504 6,600

301 일반보상금 217,104 210,504 6,600

11 기타보상금 217,104 210,504 6,600

○어린이집 보육교사 장기근속수당

217,104 210,504 6,600경정 217,104,000원

어린이집 보육교직원 전문성 강화 5,800 10,800 △5,000

301 일반보상금 4,000 9,000 △5,000

09 행사실비보상금 4,000 9,000 △5,000

○열린어린이집 보육교직원 연수 0 5,000 △5,000경정 0원

보육료지원 59,639,723 60,448,757 △809,034

국 29,322,262 29,789,634 △467,372

도 21,283,604 21,471,435 △187,831

시 9,033,857 9,187,688 △153,831

영유아보육료 지원 36,935,462 36,442,904 492,558

국 24,008,050 23,687,888 320,162

도 6,463,706 6,377,508 86,198

시 6,463,706 6,377,508 86,198

301 일반보상금 36,935,462 36,442,904 492,558

국 24,008,050 23,687,888 320,162

도 6,463,706 6,377,508 86,198

시 6,463,706 6,377,508 86,198

01 사회보장적수혜금 36,935,462 36,442,904 492,558

○영유아보육료 지원 36,935,462 36,442,904 492,558경정 36,935,462,000원

국 24,008,050 23,687,888 320,162

도 6,463,706 6,377,508 86,198

시 6,463,706 6,377,508 86,198

누리과정 보육료지원 12,916,413 12,966,413 △50,000

도 12,916,413 12,966,413 △50,000

301 일반보상금 12,916,413 12,966,413 △50,000

도 12,916,413 12,966,413 △50,000

01 사회보장적수혜금 12,916,413 12,966,413 △50,000

○누리과정지원 12,916,413 12,966,413 △50,000경정 12,916,413,000원



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,916,413 12,966,413 △50,000

가정양육수당 지원사업 8,175,710 9,387,302 △1,211,592

국 5,314,212 6,101,746 △787,534

도 1,430,749 1,642,778 △212,029

시 1,430,749 1,642,778 △212,029

301 일반보상금 8,175,710 9,387,302 △1,211,592

국 5,314,212 6,101,746 △787,534

도 1,430,749 1,642,778 △212,029

시 1,430,749 1,642,778 △212,029

01 사회보장적수혜금 8,175,710 9,387,302 △1,211,592

○가정양육수당 지원 8,175,710 9,387,302 △1,211,592경정 8,175,710,000원

국 5,314,212 6,101,746 △787,534

도 1,430,749 1,642,778 △212,029

시 1,430,749 1,642,778 △212,029

보육료 부모부담금 지원 1,494,080 1,534,080 △40,000

도 448,224 460,224 △12,000

시 1,045,856 1,073,856 △28,000

301 일반보상금 1,494,080 1,534,080 △40,000

도 448,224 460,224 △12,000

시 1,045,856 1,073,856 △28,000

01 사회보장적수혜금 1,494,080 1,534,080 △40,000

○보육료 부모부담금 지원

1,494,080 1,534,080 △40,000경정 1,494,080,000원

도 448,224 460,224 △12,000

시 1,045,856 1,073,856 △28,000

어린이집 기능보강 1,456,840 414,040 1,042,800

국 258,600 237,200 21,400

도 51,972 49,820 2,152

시 1,146,268 127,020 1,019,248

지방육아종합지원센터 운영 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○육아종합지원센터 건립 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

어린이집 공기청정기보급(국비) 341,440 341,440 0

국 213,400 213,400 0

도 38,412 42,680 △4,268

시 89,628 85,360 4,268

402 민간자본이전 341,440 341,440 0

국 213,400 213,400 0

도 38,412 42,680 △4,268

시 89,628 85,360 4,268

02 민간자본사업보조(이전재원) 341,440 341,440 0

○어린이집 공기청정기 보급

341,440 341,440 0경정 341,440,000원

국 213,400 213,400 0

도 38,412 42,680 △4,268



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 89,628 85,360 4,268

어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설치 42,800 0 42,800

국 21,400 0 21,400

도 6,420 0 6,420

시 14,980 0 14,980

402 민간자본이전 42,800 0 42,800

국 21,400 0 21,400

도 6,420 0 6,420

시 14,980 0 14,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,800 0 42,800

○어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설

치지원 42,800 0 42,80042,800,000원*1식

국 21,400 0 21,400

도 6,420 0 6,420

시 14,980 0 14,980

재무활동(복지정책과) 577,098 572,400 4,698

보전지출 577,098 572,400 4,698

보조금반환 577,098 572,400 4,698

802 반환금기타 577,098 572,400 4,698

01 국고보조금반환금 372,735 369,179 3,556

○1 국고보조금 사용잔액 372,655 369,099 3,556

▷2017 어린이집 운영지원 사업

3,556 0 3,5563,555,060원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 204,363 203,221 1,142

○1 시도비보조금 사용잔액 204,334 203,192 1,142

▷2017 차상위 긴급복지 90 0 90

▷2017 어린이집 운영지원 712 0 712

▷2017년 사회복지시설 종사자 상해보험 지원

사업 340 0 340

89,900원*1식

711,010원*1식

339,920원*1식


